
Abstrakt

Forman, D.: Divný svět. Možnosti uplatnění tématu v pedagogické praxi. [Diplomová práce] 

Praha 2015 – Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, katedra výtvarné výchovy, 79 str. (Přílohy: 7 

výtvarných realizací – olejomalby menšího a středního formátu)

Diplomová práce je postavena na zevrubné komparaci zásadních interpretačních rámců 

avantgardního umění, potažmo modernistického uměleckého uvažování, které určovaly klíčovým 

způsobem interpretaci nejdůležitějších událostí ve vývoji umění 20. stol. Práce přináší tři hlavní 

vzájemně konfrontační pohledy na intence vybraných představitelů avantgardního umění a 

zaměřuje se na problematický moment „přerušení“ životaschopnosti avantgardy socialistickým 

realismem, který je těmito třemi přístupy nahlížen z rozdílných úhlů. Srovnávány jsou pohledy 

teoretiků umění Clementa Greenberga, Theodora Adorna a Borise Groyse. Didaktická část je 

realizována v podobě výtvarné řady, která se daným tématem inspiruje a zaměřuje se na 

pochopení nejzákladnějších principů geometrické abstrakce, konstruktivismu a abstraktního 

expresionismu studenty. Výtvarná část představuje tématem inspirovaný soubor olejomaleb.

Klíčová slova: avantgarda, kýč, socialistický realismus, interpretace umění, diskurz umění, 

komparace, Greenberg, Groys, Adorno


